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OTVORENI PARLAMENT

Poštovane čitateljke i čitaoci,

Zadovoljstvo mi je da Vam predstavim aprilsko
izdanje  biltena „Otvoreni Parlament“, sa donekle
promijenjenom strukturom, u želji da poboljšamo
preglednost informacija koje nudimo. Bilten
priprema Centar za demokratsku tranziciju (CDT)
u saradnji sa Službom Skupštine Crne Gore.

Kao i do sada, u biltenu možete naći informacije
o najvažnijim aktivnostima Parlamenta.  Kako je
zakonodavna aktivnost Skupštine intenzivirana u
ovom periodu, nastojali smo da informacije iz ove
oblasti učinimo preglednijim, tako što će biti
grupisane po predlozima zakona koji su u proce
duri, umjesto po sjednicama odbora kao do sada.
Takođe, Skupština Crne Gore je aktivnija i u
vršenju svoje nadzorne uloge, pa smo odlučili da
tome u narednim izdanjima biltena posvetimo
posebnu rubriku. U biltenu i dalje možete pročitati
informacije o parlamentarnoj saradnji, projektima
koje Skupština realizuje, upoznati se sa parlamen
tarnim pojmovima, sa događajima iz istorije
crnogorskog parlamentarizma, kao i sa bogatom
galerijom vrijednih umjetničkih slika najpoznatijih
crnogorskih autora koje su u posjedu Skupštine
Crne Gore. Kalendar, koji predstavlja hronološki
pregled najznačajnijih događaja, i dalje je stalna
rubrika biltena „Otvoreni Parlament“, ali će od
ovog broja, zbog njegove dužine, biti dat na kraju
biltena, kao prilog.

Bilten „Otvoreni Parlament“ se objavljuje
svakog mjeseca kao dio projekta „Otvorene insti
tucije“, koji finansira Evropska unija posredstvom
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.

Do sljedećeg izdanja srdačno vas pozdravljam
očekujući vaša mišljenja, kritike i sugestije, kako
bismo ovaj bilten učinili još boljim i interesantnijim.

S poštovanjem,
Dragan Koprivica,

Izvršni direktor CDTa

Evropska unijaCentar za demokratsku tranziciju Skupština Crne Gore

UVOD

OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“
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ZAKONODAVNA AKTIVNOST

Tokom aprila, Skupština je donijela četiri zakona. To
su: Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne

Gore i Republike Hrvatske o zaštiti prava crnogorske
manjine u Republici Hrvatskoj i hrvatske manjine u
Crnoj Gori, koji je donijet u nastavku 2. sjednice prvog
redovnog zasijedanja u 2011. godini, i Zakon o izmje
nama i dopunama Zakona o Agenciji za nacionalnu
bezbjednost, Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći i
Zakon o regionalnom razvoju, donijeti u nastavku nas
tavku 4. sjednice.

Skupština je u aprilu počela i petu sjednicu prvog
redovnog zasijedanja na čijem je dnevnom redu 21
tačka.  



IX Konferencija predsjednika parlamenata Jadran
skojonske inicijative održana je u Budvi proteklog
mjeseca. Na konferenciji je, između ostalog, poručeno
da je uloga zakonodavnih tijela država učesnica, veoma
značajna za evropske integracije. Takođe se govorilo o
temama: „Mediteranska oblast  kolijevka multikultu 
ra lizma“ i „Održivi razvoj energetskog sektora u Jad
ranskojonskoj regiji“.

Na konferenciji su učestvovali predsjednik Skupštine
Crne Gore Ranko Krivokapić, predsjednik italijanskog
parlamenta Đanfranko Fini, predsjednik hrva tskog
Sabo ra Luka Bebić, predsjednica parlamenta Albanije
Jozefina Topali, kao i potpredsjednik parlamenta Grčke
Grigorios Niotis, potpredsjednik Narodne Skupštine Sr
bije Nikola Novaković i generalni sekretar Jadransko
jonske inicijative Alesandro Grafini.
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

NOVOSTI IZ PARLAMENTA

Jadranskojonska inicijativa osnovana je 2000. godine
i tokom 11 godina djelovanja značajno je doprinijela

pomirenju i razumijevanju između država Zapadnog
Balkana. Članice Jadranskojonske inicijative su države
sa izlazom na Jadransko more, sa izuzetkom Srbije koja
je članica po osnovu sukcesije članstva. Inicijativu čine
Albanija, Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Grčka,
Hrvatska, Italija, Slovenija i Srbija.

Cilj Jadranskojonske inicijative je unapređenje
razvoja i jačanje bezbjednosti u Jadranskojonskoj
oblasti, intenziviranje saradnje zemalja regiona i
pružanje podsticaja zemljama u tranziciji ka integra
cionim procesima i približavanju Evropskoj uniji. Novi
pravac u kom se kreće ova značajna inicijativa je
ekonomski oporavak regiona, što je trenutno glavni
fokus djelovanja.

U Budvi održana IX Konferencija predsjednika parlamenata Jadranskojonske inicijative

Prva konferencija Nacionalne konvencije o evrop
skoj integraciji Crne Gore održana je početkom

mjeseca u Velikoj Sali Skupštine Crne Gore. Prisutnima
na konferenciji obratili su se predsjednik Skupštine
Crne Gore, Ranko Krivokapić, koji je predsjedavao
skupom; ministar vanjskih poslova i evropskih inte
gracija u Vladi Crne Gore, Milan Roćen; državni sekre
tar ministarstva vanjskih poslova u Vladi Slovačke,
Milan Ježovica; direktor Slovačke asocijacije za vanjsku
politiku (SFPA) Alexander Duleba i generalni sekretar
Evropskog pokreta u Crnoj Gori, Momčilo Radulović.

Tokom održane konferencije predsjednik Skupš
tine Crne Gore, Ranko Krivokapić je istakao da veli 

čina Crne Gore može biti prednost u procesu evrop
skih integracija, dok je državni sekretar ministarstva
vanjskih poslova u Vladi Slovačke, Milan Ježovica
rekao da manje nacije u Evropi imaju tradicionalno
veći ulog u nacionalnoj saradnji i osiguravanju sta
bilnog, prosperitetnog i mirnog razvoja. Ministar
vanjskih poslova i evropskih integracija u Vladi Crne
Gore, Milan Roćen kazao je da je Vlada Crne Gore
odlučna da istraje na evropskom putu te da je
fokusirana na prioritete koji su sadržani u Akcionom
planu. Direktor Slovačke asocijacije za vanjsku poli
tiku (SFPA) Alexander Duleba naglasio je da je prvi
preduslov uspješnih integracija postojanje po litičkog
konsenzusa. Generalni sekretar Evropskog pokreta
u Crnoj Gori, Momčilo Radulović je posebno istakao
da Projektom Nacionalne konvencije o evropskoj in
tegraciji Crne Gore najzad dobijamo mogućnost da
na ravnopravan i javan način utičemo na veliki broj
odluka, smjernica i dokumenata kojima se usmjerava
proces reformi, tranzicije i evropske budućnosti Crne
Gore.

Projekat „Nacionalna konvencija o evropskoj inte
graciji Crne Gore“ realizuju Evropski pokret u Crnoj
Gori i Slovačka asocijacija za spoljnu politiku, uz po
dršku Ministarstva vanjskih poslova Republike
Slovačke i SlovakAida,  i učešće Skupštine Crne Gore i
Vlade Crne Gore. 

Održana prva konferencija Nacionalne konvencije o evropskoj integraciji Crne Gore
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

•   Predlog zakona o zaštiti od buke u životnoj sre
dini razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za turizam,
poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje, kao
i  Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo i Odb
ora za međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o zdravstvenoj zaštiti bilja razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane matičnog
Odbora za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pros
torno planiranje, kao i Odbora za ustavna pitanja i
zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o zapošljavanju i radu stranaca razmatran
i predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za zdravstvo, rad i socijalno
staranje.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o ograničavanju upotrebe duvanskih
proizvoda razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za zdravstvo, rad
i socijalno staranje, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o sprečavanju zloupotrebe
droga razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za zdravstvo, rad i soci
jalno staranje, kao i od strane Odbora za ustavna pi
tanja i zakonodavstvo  i Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o izvršenju krivičnih sankcija razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za politički sistem, pravosuđe i

upravu, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i
zakonodavstvo i Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije.

•   Predlog zakona o izmjeni Zakona o upravnom
sporu razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o opštem upravnom postupku razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane matičnog
Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravu.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o
dostavljanju u inostranstvu sudskih i vansud
skih akata u građanskim i privrednim stvarima
razmatran i predložen Skupštini na usvajanje od
strane matičnog Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije Sav
jeta Evrope o pristupu službenim dokumentima
razmatran i predložen Skupštini na usvajanje od
strane matičnog Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Malte o uzajam
nom podsticanju i zaštiti ulaganja razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za međunarodne odnose i evro 
pske integracije, kao i od strane Odbora za ustavna
pitanja i zakonodavstvo.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

NOVOSTI IZ PARLAMENTA
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o
uzajamnom podsticanju i zaštiti ulaganja
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike
Makedonije razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za me 
đunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Malte o borbi
protiv ilegalne trgovine drogama i psihotropnim
supstancama, organizovanog kriminala i među 
narodnog terorizma razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Protokola iz
2003. godine uz Međunarodnu konvenciju o os
nivanju Međunarodnog fonda za naknadu štete
prouzrokovane zagađivanjem uljem iz 1992. go
dine (CLC 92) razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane matičnog Odbora za među 
narodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o nadzoru i upravljanju brodskim bal
astnim vodama i talozima razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o nadzoru štetnih sistema protiv
obrastanja brodova iz 2001. godine razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o budžetu za 2011. godinu razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane matičnog
Odbora za ekonomiju, finansije i budžet, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o geološkim istraživanjima razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za ekonomiju, finansije i budžet,
kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i zakono
davstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o elektronskim komunikacijama razmatran
i predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za ekonomiju, finansije i budžet.

•   Predlog zakona o sportu razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane matičnog Odbora
za prosvjetu, nauku, kulturu i sport, kao i od strane
Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o zaštiti i spašavanju razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane matičnog Odbora
za bezbjednost i odbranu.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije
o saradnji i uzajamnoj pomoći u carinskim pita 
njima razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za međunarodne odnose
i evropske integracije, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izvršenju i obezbjeđenju raz
matran i predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za politički sistem, pravosuđe i
upravu, kao i od strane Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije.

NOVOSTI IZ PARLAMENTA
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o građanskoj odgovornosti za štetu
prouzrokovanu zagađivanjem pogonskim uljem
iz 2001. godine razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane matičnog Odbora za me 
đunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o građanskoj odgovornosti za štetu
prouzrokovanu zagađivanjem uljem iz 1992. go
dine razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije, kao i od strane Odb
ora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o odgovornosti i naknadi za štetu
prouzrokovanu prilikom prevoza morem opas
nih i štetnih materija, 1996 (HNS 96) razmatran
i predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne
konvencije o osnivanju Međunarodnog fonda za
naknadu štete prouzrokovane zagađivanjem
uljem iz 1992. godine razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o strancima razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu, kao i od strane strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog  zakona o Zaštitniku/ci ljudskih prava i
sloboda Crne Gore razmatran je od strane
matičnog Odbora za ljudska prava i slobode, koji je
predložio Skupštini da ne usvoji ovaj predlog, dok
je Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo ocije
nio da je predlog u skladu sa Ustavom i pravnim sis
temom i predložio Skupštini da ga usvoji.  Predlog
ovog zakona je u dijelu svoje nadležnosti razmotrio
i Odbor za rodnu ravnopravnost, koji je odlučio da
podrži i predloži Odboru za ljudska prava i slobode,
kao matičnom odboru, da predloži Skupštini da
Predlog ovog zakona usvoji.  

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o računovodstvu i reviziji razmatran i pred
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o
izvođenju dokaza u inostranstvu u građanskim i
privrednim stvarima razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike
Turske o razmjeni zemljišnih parcela za diplo
matske misije razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane matičnog Odbora za me 
đunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane  Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju međunarodne
Konvencije za zaštitu svih lica od prisilnog nes
tanka razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije, kao i od strane Odb
ora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

NOVOSTI IZ PARLAMENTA
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Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

•   Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o te 
škim metalima, uz Konvenciju o preko gra ničnom
zaga đenju vazduha na velikim uda lje nostima, iz
1979. godine razmatran i predložen Skupštini na us
vajanje od strane matičnog Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije, kao i od strane Odbora
za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o
dugotrajnim organskim zagađujućim materi
jama, uz Konvenciju o prekograničnom
zagađenju vazduha na velikim udaljenostima, iz
1979. godine razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane matičnog Odbora za među 
narodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o
suzbijanju zakiseljavanja, eutrofikacije i prize 
mnom ozonu, uz Konvenciju o prekograničnom
zagađenju vazduha na velikim udaljenostima, iz
1979. godine razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane matičnog Odbora za me 
đunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Ženevskog akta
Haškog sporazuma o međunarodnoj registraciji
industrijskog dizajna razmatran i predložen Skupš
tini na usvajanje od strane matičnog Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Bečkog Spo
razuma o ustanovljenju međunarodne klasi
fikacije figurativnih elemenata žigova razmatran
i predložen Skupštini na usvajanje od strane
matičnog Odbora za međunarodne odnose i evro 
pske integracije, kao i od strane Odbora za ustavna
pitanja i zakonodavstvo. 

•   Predlog zakona o autorskom i srodnim pravima
predložen Skupštini na usvajanje od strane matičnog
Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i sport.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o
graničnim prelazima za pogranični saobraćaj
između Vlade Crne Gore i  Vijeća ministara Bo 
sne i Hercegovine predložen Skupštini na usva
janje od strane matičnog Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije, kao i od strane Odb
ora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o
graničnim prelazima za međunarodni saobraćaj
između Vlade Crne Gore i Vijeća ministara
Bosne i Hercegovine predložen Skupštini na usva
janje od strane matičnog Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije, kao i od strane Odb
ora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o uređenju prostora i izgradnji objekata
predložen Skupštini na usvajanje od strane ma 
tičnog Odbora za turizam, poljoprivredu, eko logiju
i prostorno planiranje, kao i od strane Odbora za us
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o vodama predložen Skupštini na usvajanje
od strane matičnog Odbora za turizam, poljo 
privredu, ekologiju i prostorno planiranje, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o poljoprivrednom zemljištu predložen Skupštini
na usvajanje od strane matičnog Odbora za turizam,
poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje, kao i
od strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Krivičnog zakonika predložen Skupštini na usva
janje od strane matičnog Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu.

NOVOSTI IZ PARLAMENTA
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“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

NADZORNA AKTIVNOST

•   Komisija za praćenje i kontrolu postupka privati
zacije održala je kontrolno saslušanje na temu pri
vatizacije Kombinata aluminijuma Podgorica. Na
pitanja članova Komisije odgovarali su ministar
ekonomije dr Vladimir Kavarić i pomoćnik ministra
Dragan Kujović. Sjednici su prisustvovali i članovi
ekspertskog tima Konzorcijuma za praćenje Ugovora
o kupoprodaji akcija KAPa: dekan Ekonomskog
fakulteta doc. dr Milorad Jovović,   prof. dr Anđelko
Lojpur, prof. dr Kemal Delijić, doc dr Milan Lakićević,
prof. dr Milivoje Radović; advokat  pravni savjetnik
Nikola Martinović. Takođe su sjednici prisustvovali:
predstavnik Upravnog odbora KAPa Andrej Kuzn
jecov, predstavnik Sindikata, Rade Krivo kapić i
izvršna direktorica Mreže za afirmaciju nevladinog
sektora, Vanja Ćalović. Komisija će, nakon što dobije
detaljne odgovore na  pitanja upućena ministru
ekonomije i Andreju Kuznjecovu, dostaviti Skupštini
izvještaj o kontrolnom saslušanju. 

•   Odbor za međunarodne odnose i evropske inte
gracije jednoglasnom odlukom je dao pozitivno
mišljenje na predlog da dr Ivan Leković bude am
basador Crne Gore u Republici Poljskoj na rezident
noj osnovi.

•   Odbor za ljudska prava i slobode razmotrio je Poseban
izvještaj Ombudsmana o ostvarivanju prava na
povraćaj imovinskih prava i obeštećenje i Poseban izv
ještaj Ombudsmana o stanju ljudskih prava mentalno
oboljelih lica smještenih u ustanovama. 
U raspravi (u kojoj su učestvovali Zaštitnik ljudskih
prava i sloboda, u svojstvu ovlašćenog predlagača;
članovi Odbora i predstavnici državnih organa,
nadležnih za predmetne oblasti) ocijenjeno je da su
Izvještaji kvalitetno urađeni, da su sveobuhvatni i
prikazuju realnu sliku stanja u oblastima koje su bile

predmet razmatranja. Takođe je ocijenjeno da su Pre
poruke Ombudsmana upućene nadležnim organima
prihvatljive sa stanovišta njihove spro vodljivosti i
izrazili su spremnost da u dogledno vrijeme, svi
društveni subjekti, treba, u domenu svojih nadležnosti,
da doprinesu poboljšanju postojećeg stanja. 
Odbor je prihvatio Poseban izvještaj Ombudsmana o
ostvarivanju prava na povraćaj imovi nskih prava i
obeštećenje i Poseban izvještaj Ombudsmana o stanju
ljudskih prava mentalno oboljelih lica smještenih u
ustanovama i predložio Skupštini da ih usvoji.

PARLAMENTARNI IMUNITET (Parliamentary
Immunity) generalno se definiše kao skup poseb
nih prava koja uživa parlament kao institucija i
poslanici pojedinačno,  a bez kojih poslanici  ne bi
mogli da vrše svoje funkcije. Institut parlamen
tarnog imuniteta postoji da omogući nesmetano
funkcionisanje parlamenta: obezbjeđuje poslanici 
ma posebna prava i privilegije, naročito slobodu
govora. Parlamentarni imunitet nije individualna
privilegija data poslanicima za njihovu ličnu korist,
nego privilegija za dobrobit građana i institucija
koje oni predstavljaju. Imunitet je preduslov za
funkcionisanje parlamenta kao nezavisne institu
cije i za održavanje njegovog autoriteta i digniteta.1

U skladu sa Ustavom Crne Gore član 86,
poslanik uživa imunitet. Poslanik ne može biti poz
van na krivičnu ili drugu odgovornost ili pritvoren
za izraženo mišljenje ili glasanje u vršenju svoje
poslaničke funkcije. Protiv poslanika ne može se
pokrenuti krivični postupak, niti odrediti pritvor,
bez odobrenja Skupštine, osim ako je zatečen u
vršenju krivičnog djela za koje je propisana kazna
u trajanju dužem od pet godina zatvora. Imunitet,
kao i poslanik, uživaju: predsjednik Crne Gore,
predsjednik i članovi Vlade, predsjednik Vrhovnog
suda, predsjednik i sudije Ustavnog suda, vrhovni
državni tužilac.

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Global organization of parliamentarians against corruption (GOPAC),
Parliamentary immunity 
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Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

TEMA BROJA

Kako je i predviđeno Akcionim planom za jačanje za
konodavne i kontrolne uloge Skupštine Crne Gore u

periodu od decembra 2010. do novembra 2011. godine,
Služba Skupštine, odnosno Odsjek za istraživanje, analizu,
biblioteku i dokumentaciju, pripremio je komparativno
istraživanje iskustava zemalja koje su relativno skoro
postale članice EU ili kandidati za članstvo.

Glavna pitanja kojima se bavilo ovo istraživanje su:
Uloga i odgovornost parlamenta u procesu pristupnih pre
govora sa Evropskom unijom, Osnivanje i nadležnost
posebnog parlamentarnog tijela koje se bavi/lo pristupnim
pregovorima sa Evropskom unijom kao i Posebno zakon
odavstvo kojim se reguliše odnos parlamenta i vlade u pris
tupnim pregovorima.

Informacije su prikupljane putem upitnika koje je
Služba Skupštine slala posredstvom mreže Evropskog
centra za parlamentarna istraživanja i dokumentaciju
(ECPRD). Upitnik je poslat na adrese 13 zemalja koje su
obuhvaćene istraživanjem i to: Češkoj (Senat), Estoniji
(Riigikogu), Kipru (Vouli Antiprosopon  Predstavnički
dom), Litvaniji (Seimas), Mađarskoj (Orszaggyules  Nar
odna skupština), Poljskoj (Sejm  Donji dom), Rumuniji
(Camera Deputatilor Pred sta vnički dom i SenatulSenat),
Sloveniji (Državni zbor) i Hrvatskoj (Hrvatski sabor).

Glavni nalazi istraživanja vezani za ulogu i odgovornost
parlamenta u procesu pristupnih pregovora sa Evropskom
unijom navode na zaključak da je u svim zemljama, sa
izuzetkom Slovenije, parlament imao isključivo nadzornu
ulogu u procesu pristupnih pregovora sa Evropskom uni
jom. Što se tiče osnivanja i nadležnosti posebnog parla
mentarnog tijela koje se bavi/lo pristupnim pregovorima
sa Evropskom unijom, istraživanje je pokazalo da je većina
parlamenata već imala formirano posebno parlamentarno
tijelo koje se bavilo procesom integracije zemlje u Evrop
sku uniju i koje je nastavilo da obavlja svoje nadležnosti i
tokom pristupnih pregovora. Kada je riječ o posebnom za
konodavstvu kojim se reguliše odnos parlamenta i vlade u
pristupnim pregovorima, istraživanje je pokazalo da u
većini parlamenata nijesu usvajani posebni zakoni kojim
bi se regulisao odnos parlamenta i vlade u procesu prego
varanja sa Evropskom unijom, odnosno procedure za us
vajanje pregovaračkih pozicija. 

Ovo istraživanje bi trebalo da pruži pomoć dono
siocima odluka kada se radi o procesu definisanja uloge i
nadležnosti Skupštine Crne Gore u sljedećim fazama inte
gracije Crne Gore u Evropsku uniju. Istraživanje je objavl
jeno u decembru 2010. godine i nalazi se na zvaničnoj
internet stranici Skupštine Crne Gore.

Kako bi se detaljnije upoznali sa istraživanjem, možete
ga pogledati na linku: 

http://www.skupstina.me/cms/site_data/SKUPSTI NA
_CRNE_GORE/OSTALO/tako%20to/Uloga%20parlamenta
%20u%20procesu%20pregovaranja_%20FIN.pdf

Uloga parlamenta u pristupnim pregovorima sa Evropskom unijom

Aleksandar Prijić: "Jezero", 1960.
ulje na platnu, 130 x 110 cm

Pedesete godine XX vijeka u likovnoj zbirci
Skupštine Crne Gore  predstavljene su djelima

koja ukazuju na figurativni ekspresionizam, in
timizam i poetski realizam, što je vidljivo i na
radovima Aleksandra Prijića: Kokoti i Jezero.

Riječ je o umjetniku koji je uspio da izgradi sop
stveni likovni rukopis i došao do sažetog
slikarskog kazivanja svedenim formama i
koloritom koji nanosi u širokim plohama. Kom
pozicija mu je racionalna, a potezi odmjereni.
Stvaralaštvo mu je vremenom doživljavalo duboke
transformacije i ta evolucija najbolje se može
pratiti u motivima kojima se često vraćao, kao što
je pogled na Skadarsko jezero sa Pavlove strane.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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Zakon o koncesiji za eksploataciju gvozdene rude u Sozini, 
koja se daje g. Antu Deškoviću, inžinjeru

Cetinje, 24. april 1911. 

Član 1.
U smislu čl. 31 zakona o rudama u Kraljevini Crnoj

Gori, a na osnovu preliminarne koncesije, koja je data 28.
junaodnosno 11. jula 1901. godine g. Antu Deškoviću, in
žinjeruagronomu iz Pušića, (Dalmacija), austrijskom po
daniku i istraživanja koja su dokazala eksploatabilitet tih
gvozdenih ruda, daje se istome koncesija za eksploataciju
pomenute rude u Sozinu (oblast primorskocrničkoj). 

Član 2.
Rude koje bi se eksploatisale jesu limonit i gvoz

deni karbonat, a radnje koje bi se morale izvršiti jesu:
spajanje rudika sa željezničkom prugom VirBar; dalje,
otvaranje i vađenje rude, izvoz postojeće konstatirane
rude, eventualno prženje rude u Baru, odnosno insta
lacije i svi sporedni radovi koji bi zahtijevali od prilike
200. hiljada perpera kapitala.  

Član 3.
Površina zemljišta u Sozini, koja se daje ovom konce

sijom predstavljena je na topografskoj karti od 1/75.000
u obliku paralelograma, čiji prostor iznosi 300 hektara. 

U blizini iste rude nije nađeno do sada nikakvih
drugih ruda, koje bi se mogle eksploatisati, a takođe
nikome drugome u određenom prostoru nije dato
nikakvo pravo istraživanja ili vađenja ruda.

Član 4.
Trajanje koncesije je pedeset godina, sem slučaja pre 

dviđenog zakonom za neispunjavanje propisanih obaveza. 

Član 5.
Povlastičar je dužan u svom preduzeću imati 80%

radnika crnogorskih državljana, a samo u nedostatku
ovih može upotrijebiti strane državljane. 

Povlastičar je dužan starati se o osiguranju svojih
radnika, i prije no otpočne rad, podnijeti Kraljevskoj
Vladi odnosni pravilnik. 

Član 6.
Svi ostali uslovi za eksploataciju toga rudnika

utvrđeni su zakonom o rudama i biti će ispunjavani od
koncesionera.

Član 7.
G. A. Dešković može izvršenje ove koncesije preni

jeti sa znanjem i odobrenjem Ministra unutrašnjih
djela, a po saslušanju Ministarskog savjeta, i na ma koje
kapitalističko društvo: francusko, englesko i belgijsko. 

Član 8.
Ovaj zakon stupa na snagu kad ga Kralj Gospodar

potvrdi, a važi od dana kada se obnaroduje u
Službenom listu.

Preporučujemo Našem Ministru Unutrašnjih djela
da ovaj zakon obnaroduje, a svim Našim Ministrima da
se o izvršenju njegovu stvaraju; vlastima pak zapovi
jedamo da po njemu postupaju, a svima i svakome da
mu se pokoravaju.

Cetinje, 24. april 1911. godine

(M. P.) Nikola s. r. 

Vidio i stavio državni pečat:
Čuvar državnog pečata,

Zastupnik Ministra Pravde,    
Predsjednik Ministarskog Savjeta,                           

Ministar Inostranih Djela,      
Dr L. Tomanović s. r.              

Predsjednik ministarskog Savjeta,
Ministar Inostranih Djela i

Zastupnik Ministra Pravde,
Dr L. Tomanović s. r.

Ministar Unutrašnjih Djela,
M. Đukanović s. r. 

Ministar Vojni,
Brigadir I. Đurović s. r.

Ministar Finansija i Građevina,
F. Jergović s. r.

Ministar Prosvjete i Crkvenijeh Poslova,
P. Vučković s. r.

Glas Crnogorca, br. 18, 25. april 1911.

IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA
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1. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
je primio predsjednika Studentskog parlamenta
Petra Golubovića i članove te studentske organi
zacije i potpisao pismo podrške njihovom projektu
CocaCola Summer Job 2011.

•   Učenici Obrazovnog centra iz Plužina posjetili su
Skupštinu Crne Gore. Posjeta je organizovana u
okviru skupštinskog projekta “Otvoreni parlament”,
koji omogućava individualne i kolektivne posjete.

2. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
susreo se sa Tomasom Kantrimenom, zamjenikom
pomoćnika državnog sekretara SADa. Predsjednik
Krivokapić je upoznao sagovornika sa aktivnostima
koje Crna Gora sprovodi u okviru realizacije dva
ključna spoljnopolitička prioriteta, a to su članstvo
u EU i NATO.

4. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
učestvovao na Konferenciji predsjednika parlame
nata zemalja Evropske unije i Evropskog parla
menta koja je održana u Briselu. Predsjednik
Krivokapić je imao posebnu priliku da govori o
evropskom putu Crne Gore, u okviru uvodnog dijela
Konferencije.

5. april

•   Završene druga i četvrta sjednica prvog redovnog
zasijedanja u 2011. Na sjednicama su usvojena
četiri predloga zakona.

•   Održana prva konferencija Nacionalne konvencije o
evropskoj integraciji Crne Gore. Prisutnima su se
obratili predsjednik Skupštine Crne Gore, Ranko
Krivokapić, ministar vanjskih poslova i evropskih
integracija u Vladi Crne Gore, Milan Roćen, državni
sekretar  Ministarstva vanjskih poslova u Vladi
Slovačke, Milan Ježovica, direktor Slovačke asoci
jacija za vanjsku politiku (SFPA) Alexander Duleba
i generalni sekretar Evropskog pokreta u Crnoj Gori,
Momčilo Radulović.

6. april

•   Predsjednik Nacionalnog savjeta za evropske inte
gracije Nebojša Medojević sastao se sa zamjenikom
šefa odjeljenja za Crnu Goru i Albaniju Generalnog
direktorata Evropske komisije za proširenje Vasili
som Maragosom. Dominantna tema razgovora bila
je predstojeća konferencija Nacionalnog savjeta za
evropske integracije.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
otvorio Sajam sezonskog zapošljavanja u turizmu
„Coca Cola Summer Job 2011“, čiji je pokrovitelj ove
godine Skupština Crne Gore.

•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranu,
Mevludin Nuhodžić, susreo se sa ekspertima OEBS
a. Povod susreta bio je početak realizacije projekta
Misije OEBSa u Crnoj Gori, na temu analize pro
gresa reforme policije u Crnoj Gori u periodu 2006
2010. godine.

7. april

•   Članovi Odbora za ljudska prava i slobode Skupštine
Crne Gore, dr Halil Duković i Amir Hollaj učestvovali
su na Okruglom stolu “Akcioni plan za borbu protiv
homofobije”. Na okruglom stolu predstavljen je
Nacrt akcionog plana za borbu protiv homofobije
kojim su definisane aktivnosti, mjere, nosioci odgov
ornosti i ciljevi koji se žele postići u oblasti pravnog
i institucionalnog okvira, obrazovanja, zdravlja,
ekonomije, kulture i medija.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije Skupštine Crne Gore, doc. dr
Miodrag Vuković, kao i Generalni sekretar Skupštine
Crne Gore Damir Davidović susreli su se sa general
nim sekretarom Regionalnog savjeta za saradnju Hi

KALENDAR
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dajetom Biščevićem. Tokom susreta razmijenjena su
mišljenja o spoljnoj i unutrašnjopolitičkoj situaciji,
kao i  pitanjima regionalne saradnje, sa akcentom
na inicijative kojima predsjedava Crna Gora i
Cetinjski parlamentarni forum. Takođe, razgovaralo
se i o jačanju parlamentarne dimenzije kroz meha
nizme regionalnih inicijativa, poboljšanju odnosa
između država regiona, kao i o brojnim modalite
tima saradnje koja se odvija pod okriljem Savjeta za
regionalnu saradnju.

8. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je u Podgorici  predsjednika Evropske
komisije Jose Manuel Barrosa. Zajednički je ocijen
jeno da je Crna Gora po pitanju ispunjenja evropskih
kriterijuma i brzine demokratskog razvoja pozitivan
primjer na prostoru Zapadnog Balkana, koji može
biti stimulans svim zemljama koje ti izazovi tek
očekuju.

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore, Rifat Rastoder
i poslanici Radivoje Nikčević, mr Aleksandar
Damjanović i Amir Hollaj, razgovarali su sa zam
jenikom šefa Odjeljenja za Crnu Goru i Albaniju Gen
eralnog direktorata za proširenje u Evropskoj
komisiji, Vasilisom Maragosom, kao i sa pred
stavnicima Delegacije EU u Crnoj Gori. Tokom raz
govora najviše je bilo riječi o usklađivanju izbornog
zakona sa Ustavom Crne Gore.

13. april

•   Završena IX Konferencija predsjednika parlamenata
Jadranskojonske inicijative na kojoj je učestvovao
predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić.

14. april

•   Delegacija Skupštine Crne Gore bila u posjeti Senatu
i Sejmu Republike Poljske. Glavna tema studijske
posjete je bila Efikasno funkcionisanje radnih tijela
u parlamentima.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
i poslanik Vasilije Lalošević, u svojstvu potpredsjed
nika Zajedničkog parlamentarnog Odbora za stabi
lizaciju i pridruživanje Skupštine Crne Gore i
Evropskog parlamenta, učestvovali su na Zajed 
ničkom parlamentarnom sastanku “Zapadni Balkan
prema integrisanoj Evropi”.

15. april

•   Poslanici Skupštine Crne Gore, dr Zoran Srzentić,
Branko Čavor i dr Radosav Nišavić, učestvovali su
na sastanku predsjedavajućih odbora parlamenata
zemalja Evropske unije za zdravstvo, u Budimpešti.
Na sastanku su istaknuti zajednički izazovi u Evrop
skom zdravstvenom sistemu.

•   Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje
Skupštine Crne Gore Gore u saradnji sa
njemačkom Fondacijom Konrad Adenauer, održao
je Okrugli sto o temi: “Parlament i socijalna poli
tika  aktuelni izazovi socijalne politike u Crnoj
Gori i Njemačkoj”. Zaključeno je da su pojedina
zakonska rješenja u oblasti socijalne politike
Njemačke i Crne Gore istovjetna, ali da je u nekim
slučajevima  potrebno naći nova rješenja, kroz
dalju saradnju Skupštine Crne Gore i njemačke
Fondacije Konrad Adenauer.

•   Održana sjednica Komisije za praćenje i kontrolu
postupka privatizacije na kojoj je razmatrana priva
tizacija Kombinata aluminijuma Podgorica.

19. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
primio je ministra vanjskih poslova Ruske Fed
eracije Sergeja Lavrova. Sagovornici su razmijenili
mišljenja o aktuelnim međunarodnim i regionalnim
pitanjima i bilateralnim odnosima dvije države, sa
posebnim akcentom na ekonomsku saradnju.
Zajednički je ocijenjeno da su odnosi između dvije
države veoma dobri, da je Crna Gora u proteklom
periodu dala značajan doprinos stabilnosti ovog di
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jela Evrope, kao i da je tradicionalno dobar primjer
multietničke harmonije, državne zrelosti i političke
stabilnosti. Sagovornici su konstatovali da su do
datno unaprijeđeni  odnosi i saradnja između dvije
države i izrazili uvjerenje da će se nastaviti dobra
komunikacija i saradnja u svim oblastima od
obostranog interesa.

•   Članovi Odbora za bezbjednost i odbranu susreli
su se sa predstavnicima Savjeta za građansku kon
trolu rada policije. Tokom sastanka razmijenjena
su iskustva o postupku sprovođenja nadzora nad
radom Uprave policije i razmotreni oblici una 
pređenja saradnje između Odbora za bezbjednost
i odbranu i Savjeta za građansku kontrolu rada
policije.

21. april

•   Članovi Odbora za ljudska prava i slobode održali su
sastanak sa predstavnicima Saveza udruženja
roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju
“Naša inicijativa”. Na sastanku su razmijenjena mišl
jenja u vezi sa problemima djece sa teškoćama u
razvoju i sagledavanju mogućnosti za poboljšanje
njihovog položaja u crnogorskom društvu.

27. april

•   Održana sjednica Administrativnog odbora na kojoj
je odlučeno da se predloži Skupštini da ne daje
odobrenje za pokretanje krivičnog postupka za
poslanike Nebojšu Medojevića i Novicu Stanića.

•   Predsjednici poslaničkih klubova Skupštine Crne
Gore primili su Predsjednika Češke Republike, Va
clava Klausa, koji je boravio u zvaničnoj posjeti

Crnoj Gori. Tokom susreta izraženo je zadovoljstvo
dosadašnjom saradnjom između Crne Gore i Češke
uz želju da se dalje razvija i produbljuje. Ocijenjeno
je da je Crna Gora ostvarila značajan napredak u
procesu evropskih integracija i da joj na putu ka
Evropskoj uniji češki model može biti od velike ko
risti.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio je Predsjednika Češke Republike Vaclava
Klausa. Tokom susreta je istaknuto da Češka Repub
lika snažno i bezrezervno podržava evropski put
Crne Gore, a sam proces  kvalitetnog ispunjenja
obaveza na tom putu važniji je od datuma punog
članstva.

28. april

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio je u Podgorici Delegaciju Evropske unije
emitera (EBU) koju predvodi potpredsjednik
Klaudijo Kapone i Javnog servisa RTCGa, na čelu sa
Generalnim direktorom Brankom Vojičićem. Dele
gacija Evropske unije emitera je istakla njihovo
opredjeljenje da izađe u susret zahtjevima RTCGa i
obezbijedi stručnu, ekspertsku pomoć kako bi se
zajednički došlo do prihvatljivog i održivog rješenja.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije Skupštine Crne Gore, doc. dr
Miodrag Vuković sastao se sa nerezidentnom am
basadorkom Republike Kube za Crnu Goru, Mer
cedes Martinez Valdes. Tokom susreta je istaknut
značaj uspostavljanja parlamentarne saradnje za
dalje unapređenje bilateralnih odnosa.
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